

Unimed Regional Maringá Cooperativa de Trabalho Médico
CNPJ 76.767.219/0001-82 - Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 750 - Maringá - Paraná
NIRE (JCE) 414.00000605 - Inscrição na ANS 37125-4

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2021

II. Demonstração do Resultado

	2021	2020
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde	783.422.147,92	712.966.680,65
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	794.178.788,60	726.700.564,91
Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos	794.178.788,60	726.700.564,91
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde	(10.756.640,68)	(13.733.884,26)
Eventos Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos	(727.768.705,40)	(571.799.795,76)
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(721.876.590,56)	(570.456.324,79)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(5.892.114,84)	(1.343.470,97)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	55.653.442,52	141.166.884,89
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	9.657,12	15.289,04
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	13.868.136,47	11.783.657,27
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	5.036.480,62	3.785.764,59
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	2.501.994,03	2.950.440,97
Outras Receitas Operacionais	6.329.661,82	5.047.451,71
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(831.280,05)	(727.677,01)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(20.423.169,04)	(12.792.976,33)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(18.809.498,20)	(19.870.764,98)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(623.704,27)	(782.731,06)
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde	-	7.238.061,16
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(989.966,57)	622.458,55
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(15.674.766,75)	(10.386.038,54)
RESULTADO BRUTO	32.602.020,27	129.059.139,32
Despesas de Comercialização	(2.295.032,25)	(2.038.697,35)
Despesas Administrativas	(61.937.573,87)	(56.714.338,62)
Resultado Financeiro Líquido	16.854.969,09	4.600.998,98
Receitas Financeiras	18.527.479,15	13.564.862,19
Despesas Financeiras	(1.672.510,06)	(8.963.863,21)
Resultado Patrimonial	1.828.904,03	3.045.343,44
Receitas Patrimoniais	1.833.436,27	3.108.271,66
Despesas Patrimoniais	(4.532,24)	(62.928,22)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	(12.946.712,73)	77.952.445,77
Imposto de Renda	(1.201.185,50)	(9.490.448,87)
Contribuição Social	(441.066,78)	(3.671.693,04)
RESULTADO LÍQUIDO	(14.588.965,01)	64.790.303,86

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Dr. Durval F. Dos Santos Filho
Diretor - Presidente
 CPF 237.679.606-72

Taís Melo Torres
Atuário MIBA 3508
 CPF 140.709.616-82

Margarete Apda.Valente Marchezim
Contadora CRC-Pr 033272/0-0
 CPF 669.249.369-20